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la teltassa. Paikalta ei saa poistua 
ja mukana olevaa armeijan väli• 
neistöä on vartioitava pyssyn kans
sa kuitenkin ilman todellista aseis
tusta. Kullakin on päivystystyötä 
muutama tunti vuorokaudessa, jos 
ei muuta niin kipinävuoro. Päivi!• 
täin saatavat tilannetiedotukset 
kertovat taisteluista, joita paperil• 
la tiedetään esikunnissa käytävän. 
Mukana on tuhansia muita miehiä, 
mutta hekin taistelevat omia leik
kejään omissa pusikoissaan. Tais• 
telut ovat pelejä, mutta miehet ei
vät osallistu niihin kuin esimiesten 
papereilla. Lopulta miehet saavat 
tietää, että joukkomme taistelivat 
sinnikkäästi ja me voitimme. Me 
olimme olleet varalla lisäjoukkoi
na, joita ei onneksi tarvittu. Tätä 
samaa on harjoiteltu samassa ko
koonpanossa jo toistakymmentä 
päivää. 

Koska armeija perustuu joukko
jen ehdottomaan kuriin ja suoma
laiset ovat tottuneet alistumaan, 
kaikki miehet toteuttivat absurdit
kin käskyt. Meillä teetettiin pieniä 
puhdetöitä mielenvirkeyden säily
miseksi. Miesten kuuliaisuus ja 
kriisiin alistuminen testattiin. Testi 
oli lopultakin varsin kova: alistu 
toimettomuuteen, kehitä menette
ly ajan tappamiselleen, opi tietä· 
mään paikkasi rykmentin, pataljoo• 
nan, komppanian, joukkueen ja 
ryhmän osana. Useimmat esimie
histä kävivät näyttäytymässä, mi
tä varten maisemat siivottiin ja ol
tiin toimeliaan näköisiä tekemättä 

Aluetieteellinen 
näkökulma 
kaupunkien 
tutkimiseen 

A
luetieteellinen näkökulma
sopii erinomaisesti kaupun• 

kien tutkimiseen, koska kaupunkia 
voidaan tarkastella rajojensa si
sään jäävänä alueellisena yksikkö· 
nä, joka kaiken lisäksi sulkee si
säänsä hyvin erilaisia alueita. Kau• 
pungit eivät kuitenkaan ole muus
ta Suomesta erillisiä saarekkeita, 
vaan tiukasti alueelliseen työnja
koon sitoutuneita. Seuraavassa en 
tarkastele kaupunkeja tilastollise· 
na yksikkönä tilastollisin tunnus• 
luvuin, vaan ensinnäkin osana 

mitään. Kaikki alistuivat tämän hul
lun näytelmän, jossa vuorosanat 
oli kirjoitettu tarkoin etukäteen, 
rooleihin. 

Armeijan hallintokulttuuri perus
tuu hierarkioihin ja tarkkaan arvo
järjestykseen. Hierarkiat osoite
taan sotilasarvoilla, jotka kytkeyty
vät tietyn mekanismin kautta ar
meijan organisaatioon. Upseereilla 
ja aliupseereilla on erilaiset oikeu
det ja velvollisuudet. Luonnollises
tikin etuudet ilmenevät kertaushar
joituksissa selvimmin. Harjoituk
set osoittivat, että hierarkkinen 
eriyttäminen pelaa hyvin. Se on toi
miva hallinnan väline. Tuossa sul
jetussa järjestelmässä arkielämäs
sä mitättömistäkin etuoikeuksista 
tulee tavoitteellisia. 

Eriyttäminen alkaa varusvaras
tolla, jossa samannäköiset siviili
miehet saavat erilaiset arvomerkit, 
erilaiset vyöt ja muut varusteet. 
Majoitus järjestetään aseman mu
kaan niin, että ylemmät upseerit 
majoittuvat sisätiloihin televisiol
la varustettuihin huoneisiin, mie
histö ja alemmat upseerit majoit
tuvat teltassa. Ruokailussa erote
taan pakki- ja lautasruokailijat se
kä kenttäkeittiöstä kokonaan va
pautetut. Ulkona suljetulta alueel
ta liikkuminen sallitaan etuoikeu
tetuille, jotka voivat myös käydä le
gitiimisti ravitsemusliikkeissä iltai
sin, mutta alemmilta se kielletään. 
Eriyttämisen merkkejä haetaan 
sunnuntailakista vastakohtana 
miehistön maastolakkiin, maihin-

muuta Suomea, toiseksi mitä sisäi
siä kehityssuuntia kaupungilla on. 
Pääpaino on viimeksi mainitussa. 

Edelläolevasta ilmenee aluetie
teellisen tutkimuksen laaja-alai
suus. Laaja-alaisuus on sekä voi
ma että heikkous. Strategisessa 
ajattelussa korostetaan keskitty
mistä vahvoihin aloihin, mikä alue• 
tieteessä merkitsee keskittymistä 
joihinkin projekteihin ja muun tui• 
kimuksen jättämistä vähälle. Kui
tenkin pitkällä aikavälillä aluetie
teen tutkimusta tullaan viemään 
eteenpäin laaja-alaisesti, jolloin ai• 
kojen kuluessa tästä laajasta vali
koimasta voidaan ottaa esille kul· 
loinkin esille nousevia teemoja 
projektitutkimuksen muodossa. 

Aluetieteellisessä tutkimukses
sa noudatetaan kaksinapaista stra
tegiaa: tärkeintä on ns. »science 
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nousukengistä ja pistoolista, mie
histön saappaisiin ja rynnäkköki
väärin verraten. Hajoita ja hallitse 
on toimiva periaate. Pienillä etuoi
keuksilla, jotka ovat arkipäivää kai

kille siviiliyhteiskunnassa, on yllät• 
tävä merkitys suljetussa yhteisös
sä. Etuuksia saaneet käyttivät oi
keuksiaan ja nauttivat niistä, he 
omaksuvat asemansa mukanaan 
tuomat oikeudet ja pyrkivät vastaa
maan heille osoitettuun luotta• 
mukseen. He olivat kunnon vas
tuuntuntoisia johtajia, jotka tietä
vät asemansa, sen velvoitteet ja 
vastuun. 

Kertausharjoitukset muusta yh
teiskunnasta irralleen repäistynä 
saarekkeena on oivallinen sosio
metrisen tutkimuksen kohde, mut
ta myös autoritaarisen ja hierark
kisen johtajuusilmaston ja sen so
veltamisen laboratorio, jonne tut
kijoiden tulisi hankkiutua. Tällöin 
ei tarvitse osallistua mihinkään yri
tysten yrityksille markkinoimille 
eloonjäämiskursseille. Tutkijoiden 
pitäisi suorittaa omakohtainen 
ekskurssi vanhojen kunnon aiko
jen autoritaariseen maailmaan, 
jossa johtaja on vielä johtaja ja jos
sa hänellä ovat kaikki siihen kuu
luvat arvomerkit ja muut etuudet ja 
jossa alainen tietää olevansa alai
nen. Tätä maailmaa ei löydy kuin 
armeijasta. 

Seppo Tiihonen 

push»· tutkimuksen vieminen 
eteenpäin tieteen omista lähtökoh
dista mutta huomioon otetaan 
myös .. market demand-» eli mitä 
kysytään työ- ja tutkimusmarkki
noilla. Viime aikoina on pyritty ot· 
tamaan aktiivinen rooli tutkimus• 
markkinoilla, eli tarjottu tilaustut
kimusta niille aloille, jotka aluetie
teen kannalta ovat tärkeitä. Tieteen 
kannalta tärkeää perustutkimusta 
on viety eteenpäin ennen kaikkea 
Suomen Akatemian rahoituksen 
avulla. 

Kansainvälisyyteen on pyritty li
säämällä tutkimusmatkoja ulko
mailla. Tälläkin hetkellä on kolme 
aluetieteilijää ulkomailla. 

Kaupunkikunnat muun 
Suomen osana 

Kaupungit ovat viime vuosikym-



158 

meninä menestyneet yleisesti kat
soen hyvin. Ne ovat hyötyneet teol
listumisesta, palveluvaltaistumi
sesta ja elintason noususta, jossa 
niillä on ollut veturin ja tiennäyttä
jän rooli. Itse asiassa koko vuosi
satamme kehitystä leimaa kaupun
gistuminen. Viimeisten kymmenen 
vuoden aikana jälkiteollisen kehi
tyksen myötä rakennemuutos on 
iskenyt myös teollisuuteen ja eri
tyisesti yksipuolisiin teollisuus
keskuksiin, joissa väkiluku on 
kääntynyt laskuun ja työttömyys 
nousuun. Sensijaan ne kaupungit 
ovat menestyneet hyvin, jotka ovat 
päässeet mukaan uuteen tietotek
niikkaan. Uutena piirteenä on siis 
tietotekniikan astuminen kehityk
sen veturiksi teollisuuden rinnalle 
ja/tai sijalle. 

Esimerkiksi Tampereen kehitys 
on perusteollisuuden rapistumi
sesta huolimatta kehittynyt varsin 
hyvin. Se on hyötynyt mm. suures
ta asukasluvusta, vaikutusalueen 
laajuudesta, korkeasta palveluta
sosta, ensisijassa korkeakouluis
ta ja hyvistä yhteyksistä eri puolille 
maata, erityisesti Helsinkiin. Tämä 
merkitsee myös sitä, että kaupun
ki saa kasvuruiskeita laajalta vai
kutusalueeltaan, esimerkiksi kun
tainliittojen sijaintipaikkakuntana 
ja raaka-aineiden jalostajana. Tam
pere on myös hyötynyt Helsingin 
seudun kasvupaineen ohjautumi
sesta sinne. Luonnollisesti Tampe
reen kaupunki on aktiivisesti pa
rantanut kaupungin keskusase
maa, erityisesti lentoliikenteen, 
tietotekniikan ja -liikenteen sekä 
matkailun keskuksena. Myös kor
keakoulujen kehittämisessä kau
pungilla on ollut aktiivinen rooli. 

Tärkeitä aluetieteellisiä tutki
muskohteita ovat valtakunnallisel
la tasolla mm.: 

• hyvinvoinnin tutkimus, jota
aluetieteessä tehdään professori 
Siiri Iän johtamana. Tähänastisten 
tulosten perusteella voidaan hyvin
voinnin jakautumisessa todeta 
mosaiikkimaisuutta: hyvinvoinnin 

eri osatekijät eivät suinkaan aina 

kasaudu, vaan hyvinvoinnin ohel

la kunnissa on pahoinvointia erityi

sesti sosiaalisen disorganisaation 

ansiosta. 
• uuden tietoyhteiskunnan ja 

tietoteknoologian kehitys. 
• Suurten keskusten asema

maakuntakeskuksena, joka on vii

me aikoina kaikesta päättäen vah

vistunut. Esimerkiksi Pirkanmaan 

maakunnalla ei ole historiallista 
perustaa, vaan se on syntynyt 
Tampereen vaikutusalueen vahvis
tumisen ja selkiytymisen myötä. 

• Kaupunkien alueellinen kehi
tys ja sen kasvusuunnat ovat mie
lenkiintoinen tutkimuskohde. Kau
punkien kasvu on voimakasta mut
ta se tapahtuu kaupunkiseutujen 
ei pelkästään ydinkaupungin puit
teissa. Aluetieteessä kaupunki
seudun kehitystä on tutkittu Olli 
Wuoren kehittämällä mallilla, 
eräänlaisella Lowry-mallin sovellu
tuksella, jossa lähdetään olemas
saolevasta palveluverkosta ja pe
rustyöpaikoista. Mallia käytettäes
sä voidaan tutkia kaupunkiseudun 
eri osa-alueiden kehitystä tulevai
suudessa eri vaihtoehtojen valos
sa. 

Kaupungin sisäinen kehitys 

Kaupungin sisäisessä kehityk
sessä on useita ajankohtaisia ke
hityssuuntia ja ongelmia. Yleisiä 
kehityssuuntia ja ongelmia ovat 
esim. seuraavat: 

• alueellinen erilaistuminen ko
rostuu. Tätä ei ole vielä paljonkaan 
tutkittu, mutta tämä tulee näkyviin 
mm. asuntojen hintatason alueel
listen erojen korostumisena, liike
keskustassa asumisen vähenemi
senä ja ihmisten preferensseissä;
paine keskustaan tuntuu muutto
virroissa selvästi. Tätä on aluetie
teessä tutkittu esim. asuntojen
hintojen, alueiden sosioekonomi
sen aseman ja sisäisen muuttoliik
keen avulla. Viime vuonna valmis
tui Jarmo Rossin lisensiaattitutki-
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mus, joka käsitteli Lahden kaupun
gin sisäistä erilaistumista ja muut
toliikettä. 

• Erityisesti kaupungin Jiikekes
kustan viimeaikainen alueellinen 
kehitys ja tulevat muutospaineet 
ovat tulossa mielenkiinnon koh
teeksi. Asiaa tutkittiin runsaasti 
parikymmentä vuotta sitten, mut
ta se jäi välillä varjoon. Yritystoi
minnan sijoittumisessa tapahtuu 
jatkuvasti muutoksia. Liikekeskus
taan on jatkuvasti tulossa tai siel
tä lähtemässä erilaisia yrityksiä. 
Esimerkiksi Tampereella Koski
keskus on saanut aikaan suuria 
muutoksia, mutta sitä koskevat 
tutkimukset eivät ole vielä valmis
tuneet. 

• eri kaupunginosien alueiden
titeetti on voimistumassa. On laa
dittu alueiden historiikkeja ja alue
kuvauksia. Yleensäkin on pyritty 
innostamaan asukkaita itsetutki
mukseen, joskaan kaupungeissa 
ei ole ylletty niin hyviin tuloksiin 
kuin maaseudulla. 

• Edelliseen liittyy kaupungin
osatoiminta ja maaseutualueilla 
kylätoiminta, jota tulisi toiminta
tutkimuksella edistää. Tämä olisi 
parasta lähidemokratian kehittä• 
mistä. 

• kaupunkisuunnittelua on pyrit
ty suuntaamaan talouspainottei
suudesta kokonaisvaltaiseen kau
pungin kehittämiseen. Tässä on 
kehitetty erityisesti strategista 
suunnittelua. Tähän liittyy paino
pisteen siirtäminen pois suurista 
hankkeista asukkaiden välitöntä 
hyvinvointia palvelevaksi. Hyvänä 
esimerkkinä on viime vuonna aloi
tettu Kauhava-projekti, johon liit
tyy kylien aktivointi, kyläsuunnit
telu, elinkeinojen kehittäminen ja 
uuden strategisen ajattelun edis
täminen kunnallishallinnossa. Ko
ko projektissa ollaan yhteistyössä 
kaikkien paikallisten tahojen: kan
salaisopiston, Yrittäjäopiston ja 
kunnallishallinnon kanssa. 

Lauri Hautamäki 


